[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

четвёртый созыв

РЕШЕНИЕ
от  «17» мая 2023 года                                                                                       № 173
	Об итогах работы Главы и Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет Главы Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области об  итогах работы Главы и Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области за 2022 год, Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области
РЕШИЛ:

1. Отчет об итогах работы Главы и Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области за 2022 год  принять к сведению (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение и приложение к нему в соответствии с Уставом Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

	Председатель
Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Ярославской области

	Н.В. Ванюкова

ОТЧЕТ ГЛАВЫ И АДМИНИСТРАЦИИ

Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области об итогах работы за 2022 год

Уважаемые депутаты!

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю отчет главы Ивняковского сельского поселения о деятельности администрации за 2022 год.
 Деятельность администрации Ивняковского сельского поселения в 2022 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Ярославской области, на основании решений Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения в соответствии с 131 Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения.

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными  правовыми актами. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог нашей совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
Это, прежде всего, исполнение бюджета поселения; благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения; взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
В  соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где в первую очередь размещаются нормативные документы, Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования важной информации используются информационные стенды и районная газета «Ярославский агрокурьер».

В администрации поселения внедрена система электронного документооборота, способствующая созданию единой электронной базы документов, уменьшению сроков работы с обращениями, снижению административных барьеров и повышению качества предоставления муниципальных услуг.

Ивняковское сельское поселение на 1 января 2023 года включает 79 населенных пунктов, территория поселения составляет  23562,32 га.

На территории поселения расположены:

- 3 среднеобразовательные школы  1328 (АППГ- 1244)уч-ся – Ивняковская- 837 (АППГ -773) уч-ся,  Карачихская- 241 (АППГ- 239)  уч-ся, Сарафоновская-  250 (АППГ- 232) уч-ся;

- 3 детских сада –591 (АППГ- 593) детей:  в п. Ивняки -  МДОУ № 42 «Родничок» -169 (АППГ- 168) детей, МДОУ №3 «Ивушка» - 300 (АППГ- 296) детей; в с. Сарафоново – МДОУ №26 «Ветерок»- 122 (АППГ -129) детей;

- 2 амбулатории - Ивняковская, Сарафоновская;

- 2 ФАПа- Бекреневский, Дорожаевский, 1 офис врача общей практики в п.Карачиха;

- 4 аптеки;
-  3 почтовых отделения связи  -  Ивняки, Дорожаево, Сарафоново;

- 39 магазинов, 24 населенных пункта обслуживаются выездной торговлей, 4 парикмахерские, 3 сельхозпредприятия (ЗАО «Агрофирма» Пахма», СПК «Молот», Агроцех «Огородный»), частные предприятия.

Численность постоянного населения Ивняковского сельского поселения по состоянию на начало 2023 года составила – 10758 чел. ( АППГ- 10378 чел.), что на 380 чел. больше чем в 2022 г.
Основное население проживает в   3-х крупных населенных
пунктах: 7877 -  п. Ивняки (4683), п. Карачиха (1913), с. Сарафоново (1281).
              Число родившихся в 2022 г. – 98 (АППГ-103) чел.,
     число умерших -85 чел. (АППГ-121)
 На  учете в Ивняковском сельском поселении состоит:

пенсионеров – 2102 ( АППГ- 1913);
инвалидов 1 гр. – 16 (АППГ-19);
инвалидов 2 гр. – 166 ( АППГ -194);
 инвалидов 3 гр. – 145 (АППГ -160);
детей инвалидов -29 (АППГ -24);
тружеников тыла – 18 (АППГ -21);
участников ВОВ – 1 ( АППГ -1).

На  воинском учете состоит –  1933 (АППГ -1897)человек
  из них офицеров – 64( АППГ -54)чел.

  призывников – 183 ( АППГ -170)чел.
  прапорщиков, мичманов, сержантов, матросов запаса, солдат-1686 (АППГ-1673)
          На территории Ивняковского сельского поселения проживает:

 15 чел. воинов-интернационалистов,

12 чел. (АППГ-13) – участников ликвидации последствий аварии

                     на Чернобыльской АЭС,

47 (АППГ-46) чел. – участника   боевых действий в Чеченской

                    республике,

1 чел. – участник боевых действий в Югославии.
                    3 чел.  – участники боевых действий в Сирийской Арабской

                    Республике

         В настоящее время на территории Ивняковского сельского поселения действует два самостоятельных муниципальных учреждения:

- МУ «Ивняковский спортивно-культурный центр» Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО;
- МУ «Комплексный центр развития поселения» Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО;
Доходы бюджета Ивняковского СП за отчётный период составили:
 -77 870,1 тыс. руб. (АППГ-61 912,5 тыс. руб.) или 100,6% от плана; (АППГ-100,2% ).
расходы в сумме 80 440,7 тыс. руб. или 91,4% от плана
Основными источниками поступлений в бюджет поселения, как и в 2021 году стали налоговые доходы – 62,8% всех доходов бюджета или 48 927,0 тыс. руб. (в 2021 году – 88,0% или 54 487,5 тыс. руб.) и безвозмездные поступления – 35,9% всех доходов бюджета или 27 989,2 тыс. руб. (в 2021 году – 11,3% или 6 973,9 тыс. руб.). Неналоговые доходы составили 1,3% или 953,9 тыс. руб. (в 2021 году – 0,7% или 451,1 тыс. руб.) общих доходов бюджета.
 Сравнивая структуру доходов бюджета поселения в 2022 году с 2021 годом можно отметить следующее:

- уменьшилась доля налоговых доходов на 10,2%,

- увеличилась доля неналоговых доходов на 211,5%,

- увеличилась доля безвозмездных поступлений на 401,3%.

Общий объём доходов бюджета поселения в 2022 году по сравнению с уровнем 2021 года увеличился на 15 957,6 тыс. руб. или на 25,8%.
Следует отметить, что поступления земельного налога в 2022 году уменьшились по отношению к 2021 году на 7 872,4 тыс. руб. или на 18,3%. Это связано с переоценкой кадастровой стоимости земельных участков.

Налог на имущество физических лиц исполнен в отчетном году на 100,1% от плана и составил 5 879,6 тыс. руб. Недоимка по налогу на имущество физических лиц за 2022 год увеличилась  на 168,5 тыс. руб., и на 01.01.2023 составляет 3 221,7 тыс. руб. Доля налога на имущество физических лиц в составе налоговых доходов – 12%. По отношению к 2021 году поступления по данному источнику налоговых доходов увеличились на 1 117,8 тыс. руб. или на 23,5%.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, за 2022 год исполнены на 2 419,4 тыс. руб. или на 107,5% от уточненного плана. Данный показатель выше уровня 2021 года на 21,1% или на 169,5 тыс. руб. Доля акцизов в налоговых поступлениях бюджета – 4,9%.

Поступления НДФЛ в 2022 году составили 102,9% от плановых назначений или 5 448,1 тыс. руб. Уровень недоимки по НДФЛ увеличился  за 2022 год на 17,8 тыс. руб. и составил на 01.01.2023 года – 238,1 тыс. руб. Доля НДФЛ по итогам 2022 года в составе налоговых доходов составила – 11,1%.
-Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 240,9 тыс.руб.
  Бюджетные кредиты в отчётном году Администрацией Ивняковского сельского поселения не предоставлялись.
Муниципальный долг  на 01.01.2023г. отсутствует.
В 2022 году были проведены следующие работы по благоустройству территории Ивняковского сельского поселения:

В рамках Дней защиты от экологической опасности проведены субботники (п.Ивняки, п. Карачиха, с.Сарафоново).

Проведен субботник вдоль дороги «Ярославль-Рыбинск» до свалки производственных отходов ОАО «Скоково».

 Проведена работа по благоустройству территории вокруг часовни в п. Ивняки, памятников погибших воинов в д. Дорожаево, д. Большая Поповка,  с. Сарафоново.

Проведена уборка территории на кладбище с. Богослов, пос. Карачиха, с. Спасское.

Проводилось  окашивание  территорий в п. Ивняки, с. Сарафоново, п. Карачиха с выпиловкой кустарниковой поросли, детские площадки в с. Богослов, д. Медведково, д. Ивановский Перевоз, д. Зверинцы,  д. Сабельницы, д. Чурилково, д. Дорожаево, пос. Карачиха, с. Сарафоново, д. Бекренево.

Проведено грейдирование дорог (в рамках летнего содержания) в д. Зверинцы, д. Ивановский Перевоз, с. Богослов.

Проведено грейдирование дороги ул. Загородная в пос. Карачиха подсыпкой бетонной крошки.

Проведено грейдирование дороги ул. Авиационная  в пос. Карачиха с подсыпкой щебня.
Проведено грейдирование с подсыпкой асфальтовой крошкой ул. Садовая в пос. Карачиха в рамках летнего содержания в июне и октябре месяце.
Проведена замена трубы на дороге  в районе дома № 45 в  д. Зверинцы.

Проведен ремонт участка дороги с подсыпкой щебня в д. Бойтово.

Проведено грейдирование с подсыпкой асфальтовой крошкой ул. Садовая в пос. Карачиха в рамках летнего содержания в июне и октябре месяце.
Проведен капитальный  ремонт дороги с тротуаром от Ивняковской СШ  до  детского сада  «Ивушка» в пос. Ивняки.

Проведено благоустройство территории двора № 6б,7 по Губернаторской программе  с установкой дополнительных опор и светильников уличного освещения.

Проведено благоустройство детской площадки двора д.3, д. 4 ул. Центральная п. Ивняки с установкой дополнительных опор и светильников уличного освещения.

Проведена инвентаризация кладбища в с. Пажа.

Проведено устройство освещения в населенных пунктах: д. Бовыкино; вдоль ул. Ярославская;  у д. 8 ул. Новоселов, за д. 9 ул. Центральная в пос. Ивняки, д. Большое Домнино , д. Бузаркино, д. Ивановский Перевоз, в д. Горбуново, ул. Дорожная, ул. Загородная  в пос. Карачиха,

Проведен ремонт уличного освещения в пос. Ивняки;  д. Ременицы;   с. Пахна; д. Бардуково;  д. Ивановский Перевоз, с. Богослов, д. Сабельницы, д. Бекренево,  д. Чурилково, с. Сарафоново.

Проведена замена светильников вдоль тротуарной дорожки от ФОКа до Ивняковской СШ в пос. Ивняки

Проведена инвентаризация уличного освещения и обследование дорог в населенных пунктах: д. Бекренево, д. Ильино, д. Красная Горка, Большое Домнино, Малое Домнино, д. Ефремово, д. Костяево, д. Скоково.

Проведен ремонт уличного освещения   на подстанции в д. Чурилково, на подстанции у детского сада и у церкви в с. Сарафоново

На детских площадках пос. Карачиха, с. Сарафоново, у Часовни пос. Ивняки, с. Богослов, д. Чурилково, д. Бекренево, д. Зверинцы, д. Ивановский Перевоз, также на кладбищах: с. Спасское, п. Карачиха, с. Богослов, с. Пажа  проведена противоклещевая обработка,  на детской площадке в с. Сарафоново проведена обработка от ос.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Ярославской области № 36-з от 30.06.2014 г. «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области» к полномочиям сельского поселения относится оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

На территории сельского поселения созданы и функционируют две народные дружины (поселок Ивняки и село Сарафоново). Всего в дружинах состоит 12 человек. В соответствии с графиками совместно с участковыми инспекторами ОМВД России по Ярославскому району производятся патрулирования по охране общественного порядка в населенных пунктах сельского поселения.

Охрана общественного порядка  на территории Ивняковского сельского поселения осуществляется в соответствии с Решением Муниципального совета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области ЯО от 21 октября 2016 г. № 71 «Об утверждении положения «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области».

  В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности создана   группа добровольных пожарных инспекторов в количестве 8 (восьми) человек.
За 2022 год на территории поселения:

- произошло 36 пожаров в жилом секторе (АППГ – 39)

- 27 палов сухой травы и мусора (АППГ - 37).

При пожарах в жилом секторе в 2022 году погибших не было (АППГ – не было),  травмировано 4 человека (АППГ – 2 человека).

Увеличение числа пожаров в жилом секторе наряду с человеческим фактором связано с неисправностью отопительного оборудования и неудовлетворительным состоянием электрических сетей.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Ярославской области № 36-з от 30.06.2014 г. «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области» к полномочиям сельского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

В целях реализации данных полномочий в ходе проведения массовых мероприятий, сходов и индивидуальной работы с жителями поселения сотрудниками Администрации, аттестованными внештатными инспекторами противопожарной профилактики ведется разъяснительная работа по соблюдению правил пожарной безопасности. На официальном сайте Администрации в разделе «БЕЗОПАСНОСТЬ» размещена информация по соблюдению правил пожарной безопасности.

В соответствии с муниципальной целевой программой «Укрепление пожарной безопасности  в населенных пунктах  на территории Ивняковского сельского поселения  Ярославского муниципального района Ярославской области» на 2020-2022 годы в целя создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах  поселения для нужд пожаротушения в Ивняковском сельском поселении продолжается планомерная работа по оборудованию противопожарных прудов на территории населенных пунктов с численностью жителей более 50 человек.

В 2022 году оборудован противопожарный пруд в поселке Смена (на производство работ израсходовано 250 тысяч рублей). Для создания в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения в  2022 году была выполнена чистка  и  углубление пруда для  забора воды в д. Сабельницы.
        Регулярно проводятся беседы со старостами населённых пунктов, а также сходы с населением, проживающим на территории Ивняковского сельского поселения.
С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах  в весенне-летний и в осенне-зимний периоды проводились совместные с представителями Ярославского отделения ГИМС рейды по руслу рек Которосль и Пахма.
Администрация Ивняковского сельского поселения ведет активную хозяйственную деятельность, выступая как юридическое лицо в гражданском обороте. С учетом этого обстоятельства правую оценку проходит не только нормативная правовая база поселения, как результат нормотворчества, но и существенное количество договоров (муниципальных контактов).
Проекты муниципальных правовых актов, носящих нормативный характер, направляются на антикоррупционную экспертизу в Прокуратуру Ярославского района; проекты муниципальных правовых актов в сфере природопользования и охраны окружающей природной среды проходят экспертизу в Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуре.

	Уважаемые депутаты!

В своем отчете я осветила только основные направления в деятельности Администрации Ивняковского сельского поселения.  Хочу отметить, что решение всех наших проблем зависит не только от эффективности работы Администрации  поселения, но и от взаимодействия с другими органами власти (администрацией муниципального района, Правительством Ярославской области), руководителями предприятий, всеми жителями нашего поселения.

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы наши решения были взвешенными и ответственными, а действия приносили реальный результат.

 Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в  поселении, будет направлена на решение одной задачи — сделать все возможное, что бы Ивняковское сельское поселение стало привлекательным для проживания, ведения бизнеса, вложения инвестиций, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит уровень жизни каждого жителя поселения.

Глава Ивняковского

 сельского поселения:

            И.И. Цуренкова

PAGE
8